4.α.

Υπόθεση: *si + videbatur* (οριστική παρατατικού) - απόδοση *praedicabat* (οριστική παρατατικού). Έχουμε το α' είδος - ανοικτή υπόθεση στο παρελθόν.
Αντίθετο του πραγματικού στο παρόν: *si videretur praedicaret*
Υπόθεση δυνατή: *si videatur praedicet*

4.β.

Quod (Sertorius) imperare militibus deberet.